
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 
DEL 27.12.2018 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Regolamento per l’istituzione e la tenuta del registro dei testamenti biologici –  
                     Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT): esame ed approvazione. 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 27 del mese di DICEMBRE alle ore 21,00 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
LEONARDI DAMIANO   X 
DE VINCENZI PAOLO  X  
MAZZA ALESSANDRO  X  
CURINO GIANBATTISTA  X  
TRIOSCHI FAUSTO  X  
PROVVIDONI LUCA   X 
RONCAGLIONE NICOLETTA  X 

 
 

RUSSO GIUSEPPE  X  
SERAFIN GINA  X  
ANDREOTTI GIUSEPPE  X  
  9 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Carè Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: Regolamento per l’istituzione e la tenuta del registro dei testamenti biologici  
                    – Disposizioni Anticipate di Tr attamento (DAT): esame ed approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la Legge 22.12.2017, n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”; 
  
RILEVATO che: 
- le disposizioni anticipate di trattamento (DAT), di cui all’art. 4, della Legge n. 219/2017, sono 
l'espressione della volontà di una persona, in condizioni di capacità mentale, a proposito delle 
terapie che intende o non intende accettare nel caso in cui dovesse trovarsi in condizioni tali da 
non poter esprimere il proprio consenso o dissenso in merito alle stesse; 
- la normativa richiamata stabilisce la possibilità per i Comuni di istituire un Registro presso il quale 
siano annotate le DAT consegnate all’Ufficiale di stato civile dai residenti; 
- il registro è, pertanto, a norma di legge, riservato esclusivamente alle persone residenti nel 
Comune, maggiorenni e capaci di intendere e volere ed ha come finalità di consentire a tutti i 
cittadini che intendano redigere le DAT, di usufruire della facoltà di far autenticare le medesime 
presso gli Uffici comunali; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni esplicative fornite dal Ministero dell’Interno, d'intesa con il 
Ministero della Salute, con circolare n. 1 dell' 08.02.2018, trasmessa tramite la competente 
Prefettura/UTG, con missiva del 14.02.2018; 
 
RITENUTO che l’istituzione del registro cronologico di cui alla normativa citata, come esplicata 
dalle competenti autorità centrali e le modalità di erogazione del servizio da parte degli Uffici 
rientrino fra le disposizioni regolamentari dell’attività dell’Ente e, pertanto, nelle competenze del  
Consiglio comunale; 
 
VISTO l'apposito Regolamento, composto da nr. 11 articoli e dalla relativa Modulistica e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione; 
 
TENUTO conto che lo stesso Regolamento è stato esaminato e discusso dalle competenti 
Commissioni consiliari n. 1 e 2, nella seduta congiunta del 06.12.2018 (Verbale n. 8/2018); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, di cui all'art. 49, comma1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
  
DI APPROVARE il Regolamento per l’istituzione e la tenuta del registro dei testamenti biologici – 
Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT), nel testo  composto da nr. 11 articoli e dalla relativa 
Modulistica che, pur se non materialmente allegato, della presente è parte integrante e 
sostanziale. 
 
DI DARE indicazione agli Uffici circa l'attivazione secondo le indicazioni organizzative sopra 
definite. 
 
DI DARE mandato al Responsabile di servizio competente circa l’attuazione della presente 
deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che, a cura del Servizio Segreteria, il presente Regolamento sarà pubblicato 
all'Albo Pretorio e sul Sito internet del Comune, per la pubblicità legale di rito. 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 41 del 27.12.2018, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Rosangela Moro - 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************** 
 



 
 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 
DEL 27.12.2018 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Regolamento per l’istituzione e la tenuta del registro dei testamenti biologici –  
                     Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT): esame ed approvazione. 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 21,00 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
LEONARDI DAMIANO   X 
DE VINCENZI PAOLO  X  
MAZZA ALESSANDRO  X  
CURINO GIANBATTISTA  X  
TRIOSCHI FAUSTO  X  
PROVVIDONI LUCA   X 
RONCAGLIONE NICOLETTA  X 

 
 

RUSSO GIUSEPPE  X  
SERAFIN GINA  X  
ANDREOTTI GIUSEPPE  X  
  9 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Carè Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 


